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Jokainen lapsen syntymä on ihme. UNDPin, 
UNICEFiin ja Punaisen Ristin kansainväliset raportit 
vahvistavat tämän ajatuksen moninkertaisesti. Syn
tymä on käsittämätön ihme tässä maailmassa, jossa 
UNICEFiin arvioiden mukaan joka vuosi raskauksiin 
ja synnytyksiin kuolee 600 000 naista ja miljoonat syn
tyvät lapset jäävät aliravituiksi.

Kysymys lisääntymisoikeudesta on eräs maailman
laajuisen kehityksen peruskysymyksiä. Tarve hillitä 
väestönkasvua, naisten oikeuksien toteuttaminen tai 
kehityksen perustekijöihin vaikuttaminen ovat nosta
neet lisääntymisoikeudet yhdeksi keskustelluimmista 
aiheisia myös kansainvälisillä areenoilla. Seksuaalisuus 
ja lisääntyminen ovat niin tiukasti kulttuuriseen ja us
konnolliseen perinteeseen sidottuja kysymyksiä, että 
vastakkainasettelut ovat jyrkkiä eri uskonto-ja kulttuu
ripiirien välillä. Naisten ja lasten oikeudet ovat jääneet 
syrjään, kun yllättävät liittolaiset ovat löytäneet toisen
sa niin abortti- kuin ehkäisykysymyksissäkin. Keskus
telu oli vilkasta niin YK:n Kööpenhaminan sosiaalisen 
kehityksen huippukokouksessa, Kairon väestökokouk- 
sessa kuin erityisesti Pekingin IV naisten maailmankon
ferenssissa.

Kairon ja Pekingin kokousten loppuasiakirjoissa li
sääntymisoikeudet sekä lisääntymisterveyden käsite 
nostettiin keskeiseksi väestöpolitiikan osaksi ja perus
oikeudeksi ankaran keskustelun jälkeen. Päätöslausel
missa lisääntymisterveys määritellään perusoikeudek
si, jotta yksilöt voivat hallita seksuaalisuuteensa ja las- 
tenhankintaan liittyviä valintoja ja päätöksiä.

Lisääntymisoikeudet kulminoituvat naisten oikeuk
sien toteutumisessa. Kysymys onkin paljolti heidän oi
keudestaan päättää seksuaalisuudestaan, lasten hankki
misesta sekä oikeudesta huolehtia omasta terveydes

tään. Arvioiden mukaan joka kolmas kehitysmaiden 
nainen kärsii sairauksista, jotka liittyvät raskauksiin, 
synnytyksiin, aborttiin, HIV/AIDS:iin tai sukupuolitau
teihin. Samoin tiedetään, että vähintään seitsemän vuot
ta koulutusta saavat naiset avioituvat keskimäärin vii
si vuolta myöhemmin ja hankkivat 2-3 lasta vähemmän 
kuin vähemmän koulutusta saaneet. Oikeus koulutuk
seen, ravintoon ja terveyspalveluihin sekä mahdollisuus 
oman elämän hallintaan ovat erottamaton osa lisäänty- 
misoikeutta.

Oikeus perheeseen, oikeus päättää lasten määrästä ja 
kasvatuksesta, on myös miesten oikeus. Vastuu ja oi
keudet kuuluvat yhtäläisesti kummallekin sukupuolel
le. vaikka naisen oikeuksien toteutumiseen on vielä pi
tempi matka kuin hänen miehisen kumppaninsa.

Åbo Akademin Ihmisoikeusinstituutti on julkaissut 
lisääntymisoikeudesta Corinne A. A. Packerin teoksen 
The Right to Reproductive Choice. Teoksen perusläh
tökohtana on tutkia kansainvälisten ihmisoikeussopi
musten takaamien lisääntymisoikeuksien toteuttamista. 
Kansainvälisten konferenssien päätösasiakirjat on huo
mioitu oikeuksien kehityksen arvioinnissa sekä kan
sainvälisen yhteisön poliittisina tahdonilmauksina li- 
sääntymisoikeuden suojaamiseksi.

Kansainvälinen oikeus ei takaa lisääntymisoikeutta 
expressis verbis. »Lisääntymisoikeus» -termillä ilmais
taan lyhyesti kansainvälisissä ihmisoikeussopimuksis
sa turvattua yhtäläistä oikeutta vapaasti ja vastuuntun
toisesti päättää lasten lukumäärästä ja syntymäajoista. 
sekä mahdollisuudesta tämän oikeuden harjoittamisen 
edellyttämään tietoon, opetukseen ja välineisiin (Kaik
kinaisen naisten syrjinnän poistamista koskevan yleis
sopimuksen 16(1 Xe) artikla).

Packer jakaa lisääntymisoikeuden neljään perusoi
keuteen, jotka taataan kansainvälisissä ihmisoikeusso
pimuksissa: 1) oikeus perustaa perhe; 2) oikeus päät
tää lasten lukumäärästä ja oikeus kasvattaa lapset; 3) 
oikeus saada tietoa ja koulutusta perhesuunnitteluun; 
ja 4) oikeus perhesuunnittelun välineisiin.

Esimerkiksi YK:n kansalaisoikeuksia ja poliittisia 
oikeuksia koskevassa yleissopimuksessa taataan avio- 
liittoiässä oleville miehille ja naisille oikeus solmia 
avioliittoja perustaa perhe (22(4) artikla). Perheen pe
rustamisoikeus on kirjattu useisiin yleismaailmallisiin 
ja alueellisiin ihmisoikeussopimuksiin. Avioliitto ei si
nällään ole perheen perustamisen edellytys, tosin mo
nien valtioiden kansallinen lainsäädäntö edellyttää 
avioliittoa tuen ja suojan turvaamiseksi. Teollisuusmai
den teknologian kehitys on synnyttänyt uusia haastei
ta perheen perustamisoikeuden toteuttamiselle; hedel
mättömyyden hoito, sikiön siirrot tai kohdunvuokraus 
muutamia esimerkkejä mainitaksemme. Perheen perus
tamisoikeuden takaaminen modernia teknologiaa hy
väksi käyttämällä ei aseta valtioille velvollisuuksia 
tuottaa näitä palveluja perheenperustamisoikeuden tur
vaamiseksi.

Kansainvälisesti on olemassa valtava määrä esimerk
kejä esteiden asettamisesta perheen perustamisoikeu-
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del le. Muun muassa Kiinan hallitus esitti 1990-luvun 
alussa hyväksyttäväksi lakia, joka velvoittaa vammais
ten tai synnynnäisesti sairaiden sikiöiden raskauksien 
keskeytyksiin ja estää vammaisten avioliitot. Kansain
välinen yhteisö reagoi lakiesitykseen voimakkaasti. 
Vammaisuus sinänsä ei saa olla este perheen perusta
miselle, ja lakiesitys sisälsi puhtaasti rodunjalostukseen 
liittyviä elementtejä.

Perheen perustamisoikeuden toteuttamiseen liittyy 
kysymys HIV-tartunnan saaneiden oikeudesta synnyt
tää lapsi, mahdollisesta tartuntavaarasta huolimatta.

Lasten lukumäärä ja kasvatustapa ovat hyvin yksi
tyinen asia. mutta kukaan ei tee näistä päätöksiä tyh
jiössä vaan vastuullisena itselleen sekä yhteisölle. Oi
keus lasten määrästä päättämiseen liittyy saumattomasti 
terveysoikeuksiin ja yksilön oikeuksiin päättää omas
ta elämästään.

Tyttöjen ja poikien mahdollisuudet syntyä maailmaan 
ovat epätasa-arvoiset: moderni teknologia on mahdol
listanut sikiöiden sukupuolen tunnistamisen raskauden 
varhaisessa vaiheessa. Eräät kulttuuriset perinteet ko
rostavat poikien merkitystä niin paljon, että tyttösikiöi- 
den raskaus keskeytetään. Kiinan yhden lapsen politiik
ka on jo nyt johtanut merkittävään määrälliseen eroon 
syntyneiden poikien ja tyttöjen välillä.

Kairon kokouksen asiakirjoissa lisääntymisoikeuden 
toteutumisen kannalta nousi tärkeäksi kaksi kysymys
tä: vaatimus inhimillisestä väestöpolitiikasta sekä ky
symys kannusteiden sekä pakotteiden käytöstä väestön
kasvun ehkäisemiseksi. Väestönkasvun hillitseminen on 
johtanut yhä useammin pakkokeinojen käyttöön. Yksi
löllisiä oikeuksia loukkaavat syvimmin pakkosterilisaa- 
tiot, pakolliset raskauden keskeytykset sekä ehkäisyme
netelmien pakkokäytöt. Inhimillisen väestöpolitiikan 
tulisi mahdollistaa naisten oikeus päättää raskauden 
keskeytyksestä ja oikeus saada ammattitaitoista hoitoa 
raskauden keskeyttämiseksi. Laittomat ilman tervey
denhuollon ammattilaisten apua suoritetut raskauden
keskeytykset aiheuttavat miljoonille naisille terveysris
kejä joka vuosi.

Lisääntymisoikcuksien törkeisiin rikkomuksiin kuu
luvat naisten raiskaukset ja pakotetut raskaudet, joita 
on raportoitu kaikissa meneillään olevissa aseellisissa 
konflikteissa. Entisessä Jugoslaviassa naisten syste
maattisia raiskauksia käytettiin sodankäyntimenetelmä
nä sekä etnisen puhdistuksen välineenä pakottamalla 
naiset synnyttämään raiskauksissa siitetyt lapset. Sekä 
Ruandan että Jugoslavian sotarikostuomioistuimissa 
raiskauksia pidetään törkeinä rikkomuksina humanitaa
risen oikeuden säädöksiä vastaan.

Lisääntymisoikcuksien loukkaus voi luoda oikeuden 
myös turvapaikkaan. Kysymys on noussut esille kiina
laisten naisten hakiessa turvapaikkaoikeutta heidän jou
duttuaan toisen lapsen takia vainotuksi omassa maas
saan.

Oikeus päättää lasten lukumäärästä liittyy kiinteästi 
oikeuteen saada vapaasti tietää perhesuunnittelun mah
dollisuuksista ja vaikutuksista omaan elämään. Kysy

mys on myös oikeudesta terveyteen ja terveyskasvatuk
seen. Terveys- ja perhesuunnittelu kasvatuksen merki
tys on tärkeä myös nuorille ihmisille. Arvioiden mu
kaan 14-vuotiasta tytöistä 40% on ainakin kerran ras
kaana ennen kahdettakymmenettä ikävuottaan. Lasten 
oikeuksien vahvistaminen kansallisin toimin on yksi 
tapa välttää liian aikaisia raskauksia. Myös YK:n las
ten oikeuksien komitea on ottanut tämän kannan arvioi
dessaan valtioiden raportteja lasten oikeuksien toteut
tamisesta.

Perusajatus oikeudesta perhesuunnitteluun sisältää 
jokaisen oikeuden vapaasti harjoittaa sitä sekä suojel
la omaa sekä perheensä terveyttä. Tässä yhteydessä 
kysymys oikeudesta aborttiin on noussut ohi muiden. 
Kysymys on äärimmäisen keskeisestä oikeudesta: ar
violla puolet alle 45-vuotiaiden naisten kuolemista ke
hitysmaissa on seurausta laittomista aborteista. Suomen 
kokemukset ovat osoittaneet, että riittävä terveysvalis
tus ja oikeus aborttiin ovat poistaneet abortin käytön 
ehkäisyvälineenä.

Oikeuksien valvonta edellyttää osallistumista. Packer 
luettelee ongelmia, joita liittyy erityisesti naisten syr
jintää poistavan sopimuksen toteutumisen valvontaan. 
Valvonnan ongelmista vähäisin ei ole se, että sopimus
valtiot eivät toimita sopimuksen edellyttämiä raportteja 
naisien syrjintää käsittelevälle komitealle tai toimitta
vat ne sille myöhästyneenä. Naisten oikeuksien toteut
tamiseen liittyy suuri määrä uskonnon ja eri kulttuuri
perinteiden vahvistamia esteitä. Wienin 1993 ihmisoi
keuskonferenssin loppuasiakirjassa kehotetaan valtioita 
vahvistamaan naisten syrjintää poistavan sopimuksen 
täytäntöönpanoa sekä luopumaan sopimuksen ratifioin
tiin liittyvistä varaumista, mikäli ne estävät sopimuk
sen tavoitteiden toteuttamisen.

Packerin kirja lisääntymi soikeaksi s ta on tervetullut 
perusteos kaikille, jotka ovat kiinnostuneita syrjinnän 
ehkäisemisestä ja tasa-arvon vahvistamisesta. Naisnä
kökulma on koko ajan selkeästi esillä myös erityisryh
mien oikeuksien tarkastelun yhteydessä (alaikäiset, 
vammaiset, HiV/AlDS-potilaat sekä mielenterveyspo
tilaat). Teoksen taulukot, asiahakemisto sekä liitteet li
säävät kirjan käyttökelpoisuutta. Kirja on hyvin kirjoi
tettu ja sopii myös niille, jotka eivät tunne kansainvä
listä ihmisoikeusjärjestelmää mutta ovat kiinnostunei
ta oikeuksien sisällöstä ja toteutumisesta. Se on erityi
sen tärkeä niille, jotka ovat kiinnostuneita uuden syn
tymisen ihmeestä.
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